Quod si conversum ad fidem et illa conversa sequatur, antequam propter causas praedictas legitimam ille ducat uxorem, eam recipere compelletur. Quamvis quoque secundum evangelicam veritatem, qui duxerit dimissam, moechatur [*Mt 19:9*]: non tamen dimissor poterit obicere fornicationem dimissae, pro eo, quod nupsit alii post repudium, nisi alias fuerit fornicata.

Moreover, he who according to his rite puts away a lawful wife, since Truth in the Gospel has condemned such a repudiation, never while she lives, even after being converted to the faith of Christ, can he have another wife, unless after his conversion she refuses to live with him, or even though she does consent, it is nevertheless not without insulting the Creator or inducing {her husband} to mortal sin. In this case, the one seeking restitution of rights, even if unjust deprivation was established, should be denied restitution: for, according to the apostle, the brother or sister is not subject to any obligation in such a case [cf. *1 Cor 7:15*].

But if her conversion follows his conversion to the faith before (for the above-mentioned reasons) he takes a legitimate wife, he would be compelled to receive her back again. Although, according to the truth of the Gospel, he who marries a woman put aside commits adultery [*Mt 19:9*]; nevertheless, the one who is dismissing will not be able to reproach the one dismissed with fornication for the reason that, after the repudiation, she married another (unless she otherwise committed fornication).

780–781: Letter *Maiores Ecclesiae causas* to Archbishop Humbert of Arles, late 1201

Ed.: Gregory IX, *Decretales*, l. III, tit. 42, c. 3 (Frdb 2:644–46). —Reg.: PoR 1479.

The Effect of Baptism, Especially Its Character

... Asserunt enim, parvulis inutiliter baptisma conferri... Respondemus, quod baptisma circumcisioni successit... Unde, sicut anima circumcisi de populo suo non peribat [cf. *Gn 17:14*], sic, qui ex aqua fuerit et Spiritu sancto renatus, regni caelorum introitum obtinebit [cf. *Io 3:5*]...

Etsi originalis culpa remittebatur per circumcisionis mysterium, et damnationis periculum vitabatur, non tamen perveniebatur ad regnum caelorum, quod usque ad mortem Christi fuit omnibus obseratum; sed per sacramentum baptismi Christi sanguine rubricati culpa remittitur, et ad regnum caelorum etiam pervenitur, cuius ianuam Christi sanguis fidelibus suis misericorditer reseravit. Absit enim, ut universi parvuli pereant, quorum quotidie tanta multitudo moritur, quin et ipsius misericors Deus, qui neminem vult perire, aliquod remedium procuraverit ad salutem...